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Město Pohořelice

mestopohorelice

Vážení spoluobčané,
věřím, že březen nám všem dopřeje za-

sloužený vnitřní klid už proto, že je příchodem 
jara – obdobím, kdy se na stromech objevují 
pupeny, rostliny začínají klíčit a růst, ptáci se 
k nám vracejí z teplých krajin, stavějí si hnízda 
a snášejí vejce, zvířata si hledají partnery a při-
vádějí na svět mláďata. Kupodivu, zaplať Pán 
Bůh, je to každý rok „stejné“, a přece jen jiné…, 
pro mnohé vlastně nové. A tak s březnem při-
chází přání ženám k Mezinárodnímu dni žen, 
příležitost, kdy ženám poděkovat.

A v následujících několika řádcích, vědom 
si hodnoty lidské práce a odpovědnosti za bez-
pečí ve městě, chtěl bych poděkovat hasičům 
požární stanice Pohořelice Hasičského zá-
chranného sboru Jihomoravského kraje, kteří 
na sebe převzali tíhu pokácení smrku u kostela 
na žádost vedení města a naší místní farnosti. 
Nikdo z nás nechce, 
aby mu někdo blízký 
umřel; nikdo z  nás 
nechce kácet stromy, 
ale žel někdy tomu 
musíme být tichými 
svědky.

Stále bolestivým 
momentem pro mě 
zůstává odchod ze 
služby vedoucího 
strážníka naší měst-
ské policie Ing. Ště-
pána Pirnuse. Štěpán 
k městské policii na-
stoupil v srpnu 2013 

a od března 2019 jej zastupitelstvo města, na 
můj návrh, pověřilo vedením městské policie. 
V  lednu 2024 již její řady opustil. Troufnu si 
říct, že pod jeho vedením za těch 10 let došlo 
k největšímu rozvoji činnosti, posílení dobrého 
jména a důvěry v naši městskou policii. Štěpán 
„ochraňoval s odvahou, sloužil s pochopením“ 
a já jsem mu za ta léta, která věnoval svou pra-
cí pro naše město, opravdu vděčný.

Poslední, ne však v  poslední řadě, patří 
moje poděkování našim skautům, kteří pro nás 
uspořádali skautský společenský ples. Jme-
novitě vedoucímu střediska panu Janu Křížovi 
a  jeho zástupkyni paní Kristýně Vildové, kteří 
prokázali odvahu vybočit z kolejí a uspořádat 
pro své členy a nás ostatní pěknou společen-
skou událost.

Přeji Vám březen plný odvahy a energie!
Bc. Miroslav Novák, starosta města.
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INVESTIČNÍ AKCE VE MĚSTĚ
1) Ve středu 14. 2. jsme předali staveni-

ště společně se zástupci Army Dirt Parku. 
Stavební fi rma díky dobrému počasí započne 
dříve práce na vybudování nového skateparku 
v areálu bývalého vojenského hřiště. V rámci 
výstavby dojde také k osvětlení areálu a vy-
budování kamerového systému pro budoucí 
bezpečné provozování celého areálu. Investič-
ní náklady jsou téměř 5 mil. korun, na akci se 
nám podařilo získat dotaci z Ministerstva pro 
místní rozvoj ve výši 50 %.

2) V  listopadu loňského roku jsme zahá-
jili výsadbu nového parku Samuela Brunnera, 
v lokalitě Polní. Celkově jsme vysadili 172 no-
vých stromů a 2206 keřů. Došlo k zatravnění 
3019 m2. Projektem dochází k založení nové 
sídelní zeleně na našem území, a tak je spo-
lufi nancován Evropskou unii, která pokryje 85 
% způsobilých nákladů. Součástí akce je také 
následná péče až do konce roku 2026.

3) V rámci dotačního titulu pro předcháze-
ní vzniku odpadů jsem byli úspěšní u Operač-
ního programu životní prostředí. Dotace nám 
uhradí 85 % nákladů na pořízení prvního sběr-
ného místa na odpady, které bude v podzemí. 
Dále na nákup kompostérů, který si bude moci 
každý občan zapůjčit zdarma na svoji zahra-
du, a nakonec na nákup těchto krásných ke-
límků na opakované použití na všechny kul-
turní akce pořádané v našem městě.

4) V místní části Smolín jsme dokončili 
kompletní rekonstrukci toalet a  vstupní-
ho prostoru do kulturního domu. Na sta-
vební práce se nám podařilo získat přes
500 tis. z dotačního titulu Místní akční sku-
piny Podbrněnsko. Celkové náklady jsou ve 
výši okolo 800 tis. Nové je úplně všechno 
od elektroinstalace po vodoinstalaci, ale 
také moderní provedení osvětlení či výmal-
ba. Stavte se na výsledek podívat, nejbližší 
možnost máte hned 16. 3. na maškarním 
plese, který pořádá místní sdružení dobro-
volných hasičů.

5) V místní části Smolín probíhají další 
zemní práce na úpravě veřejného prostoru 
u kulturního domu. V rámci stavebních prací 
byl upraven vjezd a prodloužen chodník pro 
chodce. Právě probíhá stavební povolení na 
novou dřevěnou pergolu, která dovrší rekon-
strukci tanečního parketu. Společně se zá-
stupci Smolínského spolku budeme usilovat 
o získání dotace na její výstavbu.

6) Práce na rekonstrukci bývalé konírny 
v sousedství komunitního centra jsou v plném 
proudu. Společně s architekty už pracujeme 
na koncové podobě budovy a  řešíme napří-
klad detaily vnější fasády z ulice Poříčí. Histo-
rickou připomínku na využití budovy v minu-
losti připomene soška koníčka, kterou vyrobí 
pan Pavel Valášek, kovář z Přibic, jehož práci 
již dobře známe, je autorem našeho kapra na 
kruhového objezdu v centru města.

Mgr. Patrik Pařil
1. místostarosta 
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ZE ZÁPISŮ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA
42. schůze rady města, konaná dne 10. 1. 2024, projednala mimo jiné 
i tuto problematiku:
- schválila bezplatné zapůjčení radničního sálu na pořádání akce Ze-

loFest, VI. stužkovací ples pro žáky OU Cvrčovice a skautský ples,
- schválila změnu v ceníku města – stanovení ceny dle zákonné změ-

ny DPH od 1.1.2024, knihy 0 %, dřevo 21 %,
- schválila Smlouvu o provádění servisních prací na rozhlasovém za-

řízení – městský rozhlas, s EMPEMONT, s.r.o., Valašské Meziříčí,
- schválila rozpočtové opatření č. 1/2024,
- schválila Programové prohlášení rady města Pohořelice pro rok 2024,
- uložila vedení města jednat s KORDIS JMK o možnosti zřízení auto-

busové zastávky na znamení na autobusové lince č. 165 ve Velkém 
Dvoře v blízkosti společnosti Chráněná dílna, s.r.o., Velký Dvůr 861 
(areál AG Maiwald),

- schválila možnost poskytnutí fi nančního příspěvku z rozpočtu měs-
ta fyzickým osobám v nepříznivé sociální situaci na správní poplat-
ky a jiné potřebné věci do výše 10.000 Kč,

- schválila odkoupení pergoly umístněné na pozemku p.č. 2688 v k.ú. 
Pohořelice nad Jihlavou (Velký Dvůr).

43. schůze rady města, konaná dne 31.1.2024, projednala mimo jiné 
i tuto problematiku:
- schválila pronájem sportovní haly ve dnech 22. - 29. 9. 2024 na 

pořádání světového šampionátu v silovém trojboji asociace WUAP,
- schválila připojení města Pohořelice k mezinárodní kampani Vlajka 

pro Tibet vyvěšením tibetské vlajky dne 10. 3. 2024,
- schválila na doporučení OSPOD poskytnutí příspěvku na školní 

stravování z programu města Obědy do škol žákům ZŠ a MŠ Poho-
řelice a MŠ Pohořelice,

- vzala na vědomí Oznámení KORDIS JMK o záměru zrušit autobuso-
vé zastávky Mariánský Dvůr a Vilémov na lince 105,

- schválila darování knihy Město Pohořelice v počtu 100 ks a knihy 
Pohořelice a okolí v počtu 30 ks jako dar od vedení města,

- schválila podání žádosti o dotaci z dotačního programu pro oblast 
prevence kriminality v roce 2024 vyhlášeného Jihomoravským kra-
jem, a to na realizaci projektu Bezpečnější Pohořelice 2024,

- schválila podání žádosti o dotaci z dotačního programu Podpora 
adaptačních opatření na změnu klimatu v roce 2024, vyhlášeného 
Jihomoravským krajem, dotační titul č. 5, a to na realizaci projektu 
Studie - Nakládání s dešťovou vodou Pohořelice - lokalita Polní,

- schválila podání žádosti o dotaci z dotačního programu Muzejní 
noci a noci kostelů v Jihomoravském kraji v roce 2024, a to na rea-
lizaci projektu Noc kostelů Pohořelice 2024,

- schválila podání žádosti o dotaci z dotačního programu Dotace obcím na 
zpracování územních plánů 2024, vyhlášeného Jihomoravským krajem, 
a to na realizaci projektu Změna č. 3 Územního plánu Pohořelice,

- schválila podání žádosti o dotaci z dotačního programu Podpora ro-
dinné a seniorské politiky na úrovni obcí pro rok 2024, a to na realizaci 
projektu POHOŘELICE- město pro rodinu 2024,

- schválila poskytnutí věcného daru v hodnotě do 1000 Kč seniorům 
k jejich významnému jubileu, k výročí dožití věku 90 let a výše. Pověřila 
organizací komisi sociální a zdravotní rady města,

- schválila náborový příspěvek ve výši 50.000  Kč pro strážníka Městské 
policie Pohořelice,

- schválila dle doporučení výběrové komise cenovou nabídku fi rmy SET
-stavby, s.r.o., Němčany 290, IČ 05094909, na veřejnou zakázku  Re-
konstrukce komunikace ul. Dlouhá za cenu 1.173.223,41 Kč vč. DPH,

- schválila kronikářku města paní Janu Chodelkovou, která nahradí do-
savadní paní Mgr. Smejkalovou od 1. 1.2024,

- schválila odpuštění pronájmu sálu Radnice pro konání školního plesu 
dne 2.3.2024 a schválila poskytnutí daru do tomboly – dárkový koš 
v hodnotě 5.000 Kč,

- souhlasila s  předfi nancováním a  spoluúčastí města Pohořelice na 
projektu Učebna informatiky a robotiky, výzva č. 1 MAS Podbrněnsko, 
spolek – IROP 21-27 – Vzdělávání – Základní školy, dle žádosti Zá-
kladní školy a Mateřské školy Pohořelice,

- schválila Darovací smlouvu o poskytnutí daru 2.000 Kč za účelem 
podpory dárcovství kostní dřeně v regionu Pohořelice a okolí na akci 
s názvem Pohořelice jdou na dřeň!, konané dne 22. 2. 2024, a na pro-
voz Nadačního fondu NADĚJE.

44. schůze rady města, konaná dne 14. 2. 2024, projednala mimo jiné 
i tuto problematiku:
- schválila Licenční smlouvu CYGNUS s IRESOGFT, s.r.o., Brno – počíta-

čový program pro pečovatelskou službu,
- schválila Memorandum o spolupráci s tenisovou školou SMART, z.s., 

Brno, na dobu určitou do 31. 12. 2024.

XV. zasedání zastupitelstva města, konané dne 14. 2. 2024, projednalo 
mimo jiné i tuto problematiku:
- schválilo aktualizaci Programu rozvoje města pro období 2022-2030,
- vzalo na vědomí stav příprav Pohořelické pečovatelské služby,
- schválilo aktualizovaný návrh územní studie zástavby ulice Znojem-

ská lokalita Pohořelice – západ,
- vzalo na vědomí předloženou technicko-ekonomickou studii ul. Mlýnská,
- schválilo zakoupení kulečníkového stolu pro oddíl kulečníku TJ Sokol 

Pohořelice ve výši 160.000 Kč.
Mgr. Renata Babčanová, MěÚ Pohořelice

POHOŘELICKÁ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
Rádi bychom vám představili Pohořelickou pečovatelskou službu. 

Město Pohořelice se rozhodlo zřídit a provozovat svoji první registro-
vanou sociální službu. Zastupitelstvo města Pohořelice dalo tomuto 
záměru zelenou. Krajský úřad Jihomoravského kraje pozitivně rozhodl 
o registraci a přislíbil nám do dalších let možnost dotace na část pro-
vozních nákladů. Papírovou válku zatím vyhráváme, pojďme si tedy 
představit, co se vlastně chystá.

Pečovatelská služba je provozována v terénu, tedy u občanů doma. 
Cílem služby je poskytovat pomoc a podporu lidem v nepříznivé životní 
situaci. Cílová skupina naší služby jsou senioři a osoby se zdravotním 
znevýhodněním. Pečovatelky pomáhají lidem v jejich přirozeném pro-
středí zvládnout každodenní činnosti. Například podávají jídlo, pomá-

hají s osobní hygienou a oblékáním nebo třeba i s nákupem. Vše je po-
skytováno na základě smlouvy a dle potřebnosti a domluvy.

Pohořelická pečovatelská služba zahajuje svoji činnost od
1. dubna. V dalším čísle zpravodaje vám představíme podrobné infor-
mace o službě.

Bližší informace budou také k  dispozici na webových stránkách 
města Pohořelice. Informace ráda poskytne paní Magdaléna Němečko-
vá, DiS., vedoucí Pohořelické pečovatelské služby, po telefonu 606 953 
811 nebo na e-mailu nemeckova@pohorelice.cz.

Mám radost, že tímto krokem posílíme sociální služby u nás v Po-
hořelicích a nabídneme občanům kvalitní pomoc a péči.

Mgr. Ondřej Veselý, místostarosta města
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VŠICHNI OBČANÉ SE MOHOU ZAPOJIT DO AUDITU
PRO-RODINNÉHO KLIMATU V NAŠEM MĚSTĚ

Všichni občané se mohou zapojit do audi-
tu pro-rodinného klimatu v našem městě

Našemu městu a jeho představitelům zá-
leží na tom, aby se rodiny u nás dobře cítily, 
aby se jim zde dobře žilo. Zajímají nás občané 
všech věkových kategorií, zajímají nás potřeby 
těch, kteří žijí sami, těch, kteří se starají nebo v 
budoucnosti budou starat o někoho blízkého.

Proto se naše město zapojuje do auditu fa-
milyfriendlycommunity, jehož cílem je podpo-
řit pro-rodinné klima v naší obci, klima, které je 
přátelské rodině, které podpoří budování vzta-
hů v rodinách a mezigenerační dialog. V nepo-
slední řadě máme zájem na intenzivní komu-
nikaci o tomto tématu s Vámi, občany našeho 
města, a chceme naslouchat Vašim potřebám.

Každý bude mít možnost se zapojit se svými 
náměty a nápady. Proto chceme oslovit všechny 
občany od nejmladší po nejstarší generaci. Věří-
me, že naší nabídky na spolupráci využijete.

Jaké jsou výhody auditu?
Nejedná se o auditní proces, jak jej známe 

z fi remního prostředí. Nepůjde o přísné posu-

zování, nakolik jsou naplňovány normy a kri-
téria. Hlavním cílem je motivace Vás občanů, 
abyste měli zájem zasahovat do dění v obci a 
využili všech existujících možností. Slovo au-
dit vychází z latinského audire, což je slyšet, 
naslouchat.

Co je možné od auditu očekávat?
Dialog, diskuzi, naslouchání ze strany 

obce, přípravu opatření, které podpoří pro-ro-
dinné klima, realizaci plánů, které budou pro-
spěšné rodinám.

Kde se audit vzal?
Audit je realizován od roku 2006 v Rakous-

ku. Doslovný český překlad používaného ang-
lického názvu je audit obec přátelská rodině, 
audit, který pomáhá vytvářet přívětivé prostředí 
pro rodiny. Licenci k auditu převzal od rakous-
kého vlastníka licence Jihomoravský kraj, za-
pojilo se již dvacet osm obcí měst a městských 
částí Brna. Hlavní výhodou auditu je možnost 
používat odzkoušené a zavedené know-how. 
Více informací naleznete na www.affc.cz.

Proč má audit anglický název?
Používat originální anglický název auditu je 

závazné, protože se jedná o mezinárodní znač-
ku. Jsme však přesvědčeni, že se s auditním 
procesem v naší obci natolik seznámíte, že bu-
dete vnímat především možnosti, které nabízí. 
A k nim patří i to, že se staneme součástí sítě 
obcí u nás i v zahraničí, které si váží rodiny jako 
aktivního činitele své prosperity a rozvoje.

Srdečně Vás zveme na první debatu 
občanů, která proběhne v úterý 2. dubna
od 17 hodin v Komunitním centru Pfann.  

Aktuální informace o průběhu auditní-
ho procesu jsou k dispozici na webu našeho 
města. Může Vám je také poskytnout Klára 
Kubíková, klara.kubikova@pohorelice.cz.

Mgr. Ondřej Veselý, místostarosta města

OZNÁMENÍ MĚÚ POHOŘELICE
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KOMUNITNÍ ZPRÁVY
PŮJČOVNA KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK

KLUB PALIČKOVÁNÍ POMÁHÁ

V současnosti nabízíme k zapůjčení: nízká i vy-
soká chodítka, invalidní vozíky, elektrický vozík, 
WC židle, antidekubitní matrace proti proleže-
ninám, polohovací postele, židličky do sprchy 

a spoustu hygienických potřeb. Kompenzační 
pomůcky zapůjčujeme našim občanům zdar-
ma na dobu nezbytně nutnou. Zapůjčení po-
můcek si můžete domluvit telefonicky na čísle: 

606 953 811, a to každý den v době od 9 do 17 
hodin. S díky za vaši podporu a solidaritu

Magdaléna Němečková,DiS., 
komunitní sociální pracovnice

Členky Klubu paličkování se pustily s vel-
kou vervou i do háčkování, a protože jsou to 
dámy s velkým srdcem, tak své činnosti chtěly 
dát nějaký přesah a smysl. 

Oslovily proto nemocnice v  Ivančicích 
a Brně a vznikla úžasná spolupráce.

Háčkujeme chobotničky pro malé novoro-
zence, kteří musí strávit nějaký čas v inkubá-
torech, ponožečky, čepičky a také malé deky.

V Ivančicích už naše výrobky udělaly ob-
rovskou radost jak personálu, tak novopeče-
ným maminkám a chystáme se předávat v po-
rodnici na Obilním trhu v Brně.

Také se rýsuje další spolupráce s nadací 
Život v kufříku.

Pokud patří háčkování i k vašim koníčkům, 
neváhejte a přidejte se k nám a rozdávejte ra-
dost spolu s námi.

Nové členy a členky klubu, včetně dětí, ví-
táme s otevřenou náručí a stejně tak všechny 
zájemce, kteří se chtějí tomuto krásnému ře-
meslu naučit.

Za všechny členky Klubu paličkování
Magdaléna Němečková, DiS.
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ČINNOST MĚSTSKÉ POLICIE ZA ROK 2023
V průběhu roku 2023 prováděli strážníci Městské policie Pohořelice 

výkon služby dle Zákona o obecní policii č. 553/1991 Sb. Na základě 
stejného zákona byl po celý rok řídícím městské policie starosta města 
pan Bc. Miroslav Novák, DiS. Činnost městské policie zajišťovali níže 
uvedení strážníci: 

strž. 001. Ing. Štěpán Pirnus, vedoucí strážník
strž. 002. Adam Minařík
strž. 003. Jaroslav Lukáč
strž. 004. Milan Čech
strž. 005. Milan Stuchlík
strž. 006. Miroslav Robl
strž. 007. Bedřich Kazda.
 
Rok 2023 byl pro městskou policii a věříme, že především pro ob-

čany našeho města, svým způsobem velmi důležitým milníkem. Dne
4. dubna 2023 byla vedením města Pohořelice slavnostně otevřena a do 
užívání předána nová služebna městské policie. Tato služebna v samot-
ném centru města přinesla mnoho pozitiv. Je v blízkosti základní školy, 
u autobusového nádraží, blízko městského parku, je v místě největšího 
dopravního ruchu, v místě shromažďování velkého množství osob a ob-
čané mají na služebnu podstatně blíže. Ve výhodách této nové služebny 
bychom mohli dále pokračovat. Dnes ke konci roku můžeme například 
konstatovat, že tuto novou služebnu navštíví v různých věcech praktic-
ky každý den několik občanů. Strážníci mají navíc možnost provádět 
kontrolní činnost ve městě či v městském parku podstatně efektivněji. 
Stejně jako řešit přestupkové jednání závadových osob nebo porušová-
ní bezpečnosti silničního provozu v samotném centru a jeho okolí atd. 

U Městské policie Pohořelice provádělo výkon služby během roku 
sedm strážníků, kteří sloužili v ranních a odpoledních hodinách od pon-
dělí do soboty v čase 06.45 – 21.00 hod. Kromě zajišťování veřejné-
ho pořádku se věnovali strážníci dohledu na dodržování bezpečnosti 
silničního provozu, vyhodnocování radarů, ochrany majetku a osob aj. 
Zvláštní kapitolu si zasluhuje činnost strážníků v oblasti prevence na 
Základní škole a Mateřské škole Pohořelice nebo jiných školách v na-
šem ORP. Dále také provádění preventivní činnosti pro naše seniory, na 

různých akcích školy, střediska volného času nebo města Pohořelice. 
Nedílnou součástí práce městské policie v průběhu celého roku byla 
jako vždy součinnost se státními nebo samosprávními orgány, přede-
vším s různými složkami PČR nebo s odbory našeho městského úřadu. 
Za loňský rok chceme tímto opět poděkovat za dlouhodobou spolupráci:  
- vedoucímu Kynologického klubu p. Vladimíru Procházkovi za od-

chyt a ošetření zaběhnutých psů, 
- Zuzaně Horké při odchytech a ošetření zatoulaných a nemocných 

koček,  
- Janu Opavskému při zajišťování bezpečného přecházení žáků u bu-

dovy I. stupně.  

V roce 2023 Městská policie Pohořelice řešila celkem: 
- 134 x Na místě udělené blokové pokuty v celkové částce 42 000 Kč. 
- 182 x Přestupky řešené vyslovením domluvy. 
- 57 x Výběr poplatků za zábor veřejného prostranství v celkové část-

ce 18 050 Kč. 
- 9187 x Přestupky v dopravě zpracované strážníky, ke kterým došlo 

překročením povolené rychlosti – měření rychlosti pomocí radarů. 
- 398 x Úřední záznamy (oznámení, zjištění, šetření aj. o přestupkové 

činnosti a jejich řešení).  
- 39 x Zjištěné nálezy (doklady, peněženky, jízdní kola aj.) a následné řízení. 
- 137 x Součinnost s orgány státní správy a samosprávy
 (PČR, soudy, exekutorské úřady, odbory MěÚ). 
- 3 x Nedovolené skládky odpadu. 
- 13 x Odchycení zvířat (ve většině případů psů).   

 
Řešené případy hlídkou městské policie v městském parku v roce 2023  
- 4 x Nález injekční stříkačky.
- 5 x Udělení pokuty za neoprávněné užívání alkoholu.
- 38 x Odejmutí alkoholu a provedení jeho likvidace.
- 4 x Znečištění veřejného prostranství.
- 10 x Pes bez vodítka nebo únik zvířete.
- 4 x Poškozování majetku.

V Pohořelicích 24. ledna 2024
Městská policie Pohořelice

PODĚKOVÁNÍ
Chtěla bych touto cestou poděkovat všem, 

kteří mně v  době mého působení ve funkci 
kronikářky města Pohořelice pomáhali. Jejich 
podíl spočíval v tom, že reagovali na mé poža-
davky a zasílali články či fotografi e o činnos-
ti. Za celou dobu mé činnosti bylo těch, kteří 
mně pomáhali, opravdu velké množství. Ať to 
byli zástupci fi rem a podniků, škol a zařízení, 
ale i z oblasti kultury, sportu, zájmových or-
ganizací a různých spolků. Nelze však vyne-
chat příspěvky do rubriky o počasí. Při svém 

výčtu nemohu zapomenout ani na zaměst-
nance městského úřadu. Velmi jsem si jejich 
spolupráce vážila, zejména Ing. Josefa Svo-
body, bez jehož pomoci a podpory bych tuto 
funkci již dávno nevykonávala. Musím také 
zvlášť poděkovat paní Ireně Macháčkové ze 
Smolína. Nemohu zapomenout ani na svého 
manžela, který měl se mnou velkou trpělivost 
a mnoho fi rem a podniků se mnou navštívil.

Kronikářkou jsem byla ofi ciálně jmenová-
na 15. července 2015. Během svého působení 

jsem dopsala kroniky města zpětně až do roku 
2004.

V současné době dopisuji zápis do kroni-
ky města za rok 2023 a doufám, že nejpozději 
v květnu své dílo předám. Od ledna 2024 funk-
ci kronikářky zastává paní Jana Chodelková. 
Přála bych jí, aby se jí v psaní kroniky města 
dařilo a aby měla takové dobré spolupracovní-
ky, jako jsem měla já.

Ještě jednou všem velké díky.
Mgr. Marie Smejkalová

PORADA SPOLKŮ
Město Pohořelice zve všechny zástupce spolků a neformálních or-

ganizací působících v našem městě na poradu spolků. Setkání se usku-
teční v úterý 26. března od 17:30 hodin ve školicí místnosti na Radnici. 
Budeme řešit spolupráci spolků, pozvánky na společné akce, zapojení 

do akcí ve městě, dotace města aj. Těšíme se na vaše podněty, nápady 
a návrhy spolupráce.

Mgr. Ondřej Veselý
místostarosta města
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MAS PODBRNĚNSKO
PRAKTICKÝ KURZ NAUČÍ, JAK PODNIKAT BEZPEČNĚ A S MINIMEM RIZIK

Jak získat klíč k úspěšnému podnikání? MAS Podbrněnsko ve 
spolupráci s projektem Podnikni to! a městem Pohořelice nabí-
zí svým občanům bezplatný kurz, který jim pomůže změnit jejich 
podnikatelskou vizi na realitu. Naučí se najít podnikatelské pří-
ležitosti a postupně je transformovat do úspěšných a ziskových 
projektů. Bez ohledu na to, zda teprve začínají, mají nápad v hlavě 
nebo chtějí zdokonalit své podnikání, prakticky prověřené techniky 
a know-how jim umožní dosáhnout svých cílů.

Podnikat se dá i s minimem začátečnických chyb a  rizik. To 
je příslib, který kurz Podnikni to! dává svým účastníkům, kteří se 
rozhodnou zapojit do cyklu pěti na sebe navazujících setkání. Ta 
budou probíhat jednou týdně.

Podnikatelka z praxe v roli lektorky předá účastníkům osvěd-
čené postupy, jak dát vlastnímu projektu hlavu a patu a vytvořit 
pevné základy. Účastníci získají maximum 
informací o  tom, jak oslovit a  získat zá-
kazníky, postupně nápad budovat od mini-
málního produktu a  jak si všechno pečlivě 
a kvalitně propočítat.

Nezáleží na tom, jestli je vaším snem mít 
malou lokální fi rmu, přivydělat si vlastním 
projektem při zaměstnání nebo vybudovat 
mezinárodní fi rmu. Na konci kurzu budete 
mít smysluplný projekt, a hlavně praktický 
plán, jak vše úspěšně rozjet.

Kurz je vhodný pro ty, kteří jsou zaměst-
naní, na rodičovské dovolené i pro studenty. 
Základním předpokladem je podnikavé my-
šlení a chuť rozvíjet vlastní projekt.

Absolventky kurzu Jana a Magda shr-
nují: "Kurz dodává odvahu realizovat své 
sny. Pomáhá najít proč ANO a také JAK to 
udělat, aby to bylo reálné. Koncepty jako 
minimální produkt, štíhlý záměr a kupecké 
počty skutečně posouvají každý podnika-
telský záměr. Bez kurzu bychom nadělaly 
daleko víc chyb."

Kurz probíhá za ofi ciální podpory MAS 
Podbrněnsko, DSO Sdružení obcí Čistá Jih-
lava a  města Pohořelice. Díky spolupráci 
s Podnikni to! strategicky rozvíjejí podniká-
ní a podnikavost svých občanů.

“Mám velkou radost, že se podařilo 
zajistit kurz Podnikni to! Máte jedinečnou 
možnost se zdarma od zkušené podnika-
telky vzdělat, „ochytřit“ a inspirovat se, jak 
svůj podnikatelský záměr uvést v  život. 
Osobně vám doporučuji se přihlásit a  vy-
užít této možnosti. Přeji všem začínajícím 
podnikatelům hodně zdaru a sil s podniká-
ním. Těším se na setkání na kurzu Podnikni 
to! v  Pohořelicích,” dodává Ondřej Veselý, 
předseda MAS a místostarosta města Po-
hořelice.

Kurz se skládá z 5 setkání, která budou 
probíhat jednou týdně vždy v  úterý. První 

workshop odstartuje v úterý 9. dubna 2024 v 17:30 v prostorách 
Radnice, Brněnská 2, Pohořelice.

Účast je díky podpoře MAS Podbrněnsko a DSO Sdružení obcí 
Čistá Jihlava zdarma. Zájemci se můžou přihlásit na webu pod-
niknito.cz na podstránce s názvem Kurz podnikání v Pohořelicích.

Informace o kurzu Podnikni to! v Pohořelicích:
· Kurz je určen pro všechny občany města a okolních obcí.
· Úvodní workshop začíná 9. dubna 2024 v 17:30.
· Kurz proběhne v prostorách Radnice, Brněnská 2, Pohořelice.
· Celkem je připraveno 5 tematických setkání, vždy v úterý od 

17:30 do 20:00.
· Kurz povede místní podnikatelka, zakladatelka a  majitelka 

značky Lili pralinky, Liliana Geisselreiterová.
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TRHY S REGIONÁLNÍMI PRODUKTY OPĚT V RÁMCI SLAVNOSTÍ MĚSTA POHOŘELICE 15. 6. 2024 

I v roce 2024 se můžete těšit na Trhy 
s  regionálními produkty, které pořádá 
Místní akční skupina Podbrněnsko. A opět 
velice děkujeme městu Pohořelice, že 
druhý ročník Trhů s regionálními produk-
ty může proběhnout v sobotu 15. 6. 2024 
v rámci Slavností města Pohořelice 2024.

Napadá vás otázka, co jsou to Trhy 
s  regionálními produkty? Místní akční 
skupina Podbrněnsko spolu s  dalšími
5 akčními skupinami okolo Brna vytvořila 
v  roce 2021 regionální značku Brněnsko 
originální produkt, která sdružuje poctivé 
producenty ze zázemí moravské metro-
pole. Cílem je podpora těchto producen-
tů a  jejich výrobků, propagace, společné 
síťování a  další pomoc certifikovaným 
výrobcům v  rámci regionální značky. 
V  roce 2022 jsme na MAS Podbrněnsko 
přemýšleli, jak dál podpořit a  propago-
vat jednotlivé producenty. Již tehdy jsme 
se díky spolupráci s  městem Pohořeli-
ce účastnili Slavností města Pohořelice, 
nicméně pouze se stánkem na propagaci 
značky a výrobců. Často se ale stávalo, že 
jste si některé výrobky a produkty chtěli 
přímo zakoupit. Proto jsme již následují-
cí rok upořádali běžné trhy, kde mohli své 
produkty prodávat i  propagovat samotní 
výrobci. A letos to bude také tak!

Co to jsou to ty regionální produkty 
a  proč propaguje MAS Podbrněnsko jen 
některé, vybrané výrobce?

Jsou to produkty a výrobky, které po-
cházejí z lokálních farem a výroben v oko-
lí. Nákupem lokálního produktu podporu-
jete místní ekonomiku a tradiční řemesla, 
která nabízejí vysokou kvalitu a čerstvost, 
což se u  masově vyráběných produktů 
hledá těžko. Mnoho lidí se ale ptá, proč 
jsou regionální či lokální produkty dražší 
než ty běžně dostupné v supermarketech. 

Důvodů je hned několik:
· Lokální suroviny: Regionální produk-

ty se vyrábějí ze surovin, které se pěstují 
nebo chovají v daném regionu. Tyto suro-
viny nemusí být transportovány na velké 
vzdálenosti, čímž se snižují náklady na 
dopravu a emise CO2. Navíc se často jed-
ná o biologicky pěstované produkty, které 
jsou šetrnější k životnímu prostředí.

· Ruční práce: Za regionálními pro-
dukty stojí práce lidí, kteří do nich vklá-
dají svůj čas, zkušenosti a  lásku k  řeme-
slu. Výroba je často náročnější a  časově 
zdlouhavější než u  masově vyráběných 
produktů, které se vyrábějí na strojích.

· Méně kusů: Regionální produkty se 
obvykle vyrábějí v  menším počtu kusů, 
čímž se zvyšují náklady na výrobu. Není 
možné dosáhnout takových úspor z  roz-
sahu jako u masově vyráběných produktů.

Na druhou stranu je nutné podotknout, 
že vyšší cena za jednotlivé lokální i regi-
onální produkty je vyvážena vyšší kvali-
tou a čerstvostí. Suroviny se zpracovávají 
brzy po sklizni nebo porážce, čímž se za-
chovávají jejich nutriční hodnoty a  chuť. 
Zároveň jejich 
koupí podporu-
jete místní far-
máře, řemeslní-
ky a malé firmy. 
Tím se peníze 
udržují v daném 
regionu a  po-
máhají vytvářet 
nová pracovní 
místa. I  když 
jsou regionální 
produkty draž-
ší, stojí za to do 
nich investovat. 
Podporujete tím 

lokální ekonomiku, šetříte životní pro-
středí a získáváte produkty vysoké kvality 
a chuti.

A koho můžete svým nákupem lokál-
ních produktů letos v sobotu 15. 6. 2024 
podpořit? I když je akce za necelé 4 mě-
síce a práce na trzích jsou již teď v plném 
proudu, seznam producentů a  stánkařů 
ještě není finálně uzavřen. Už teď máme 
přislíbenou účast certifikovaných vý-
robců z  regionální značky Brněnsko ori-
ginální produkt, jako jsou pražírna kávy 
Dalia Coffee ze Silůvek, medovina a med 
z Včelařství Kříž z Nosislavi, výborné by-
linné sirupy od paní Košťálové z Katova, 
čokoládové pralinky od Lili pralinky z Po-
hořelic, víno z Malého domácího vinařství 
Sklep Blučina z Blučiny i šaty a oděvy od 
Hany Celnarové z Pohořelic a další.

Proto neváhejte a  zapište si do ka-
lendáře datum 15. 6. 2024 nejen kvůli 
Slavnostem města Pohořelice, ale i kvůli 
Trhům s regionálními produkty a v přijďte 
společně s  námi podpořit místní produ-
centy a ochutnat něco z jejich výrobků.

Váš tým MAS Podbrněnsko
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA POHOŘELICE
ANGLICKÁ OLYMPIÁDA 6. A 7. ROČNÍK 

Dne 15. ledna jsme se na naší základní škole vzdělávali a zároveň 
oslavovali jazykový talent našich žáků během školního kola olympiády 
v anglickém jazyce. V soutěži se představili studenti 6. a 7. ročníku, při-
praveni na výzvy, které na ně čekaly. Zahájení představovalo poslecho-
vý test, který nastartoval atmosféru soutěže. Žáci pečlivě naslouchali, 
a tak byl vytvořen ideální základ pro následující kolo – mluvenou část. 
Na řadu přišlo individuální vyjádření našich žáků, přičemž vybírali ze 
12 témat. Každý projev byl posuzován s důrazem na projev, gramatiku, 
slovní zásobu a další jazykové dovednosti. Vítězové nebyli jen ti s nej-
lepšími slovy, ale s nejvíce výraznými a dobře prezentovanými myšlen-
kami. Na prvním místě se umístila Lucie Götzová ze 7. C, na druhém 
místě Bára Psotová ze 7. A a na třetím místě se umístila Jana Zahrad-
níčková, také ze 7. A. Gratulujeme! Na závěr bychom rádi poděkovali 
všem odvážným soutěžícím za jejich účast. Každý z nich přinesl do 
soutěže svou jedinečnou energii a dovednost, za což si zaslouží velké 
uznání. Těšíme se na budoucí společné jazykové zážitky.

Mgr. Zuzana Bravencová

EXKURZE NA SŠ JÍLOVÁ PŘÍPRAVNÉ ROČNÍKY V I. POLOLETÍ 
V  rámci svého vzdělávání na 

naší škole měli žáci osmých a de-
vátých tříd nedávno příležitost zú-
častnit se exkurze na Střední škole 
polytechnické Brno, Jílová, která 
je, jak název napovídá, zaměřena 
na polytechnické obory. Tato ini-
ciativa měla za cíl poskytnout žá-
kům konkrétní vhled do profesní-
ho světa, a to nejen teoreticky, ale 
také prakticky. Během exkurze měli žáci možnost prozkoumat různá 
stanoviště, která reprezentovala specifi cké polytechnické obory. Inter-
aktivní charakter těchto stanovišť umožnil studentům nejen sledovat 
aspekty daných oborů, ale také se aktivně zapojit a vyzkoušet si obory 
prakticky. Exkurze nebyla omezena pouze na prohlídku učeben a pra-
covišť; žáci měli též možnost seznámit se s internátním životem. Pro-
hlídka internátu poskytla pohled do života, který by mohli sdílet, pokud 
by se rozhodli pokračovat ve studiu na této škole. Celkově byla exkurze 
přijata s velkým nadšením a pozitivními reakcemi od žáků.

Mgr. Zuzana Bravencová

Brzy půjdeme do 1. třídy a čeká nás i nový zápis. Mnoho doved-
ností jsme se v průběhu prvního pololetí již naučili: udržet rovnováhu, 
válet sudy, házet a chytat míč. Ve třídě hrajeme hry s číslicemi, také je 
dokážeme obtahovat a psát. Baví nás také geometrické tvary, které se 
nám ještě občas pletou, ale stavby z nich se nám velmi daří. Známe již 
několik písmen, které si v průběhu dne opakujeme, mezi naše oblíbené 
patří hry Na spáče a Letí ptáček letí. Umíme si uvolnit ruku před kresle-
ním i psaním nejrůznějších tvarů a doplňovaček.

Mgr. Barbora Svojanovská a Dagmar Bártová
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OLYMPIÁDA V ANGLICKÉM JAZYCE - 8. A 9. ROČNÍK 
Ve čtvrtek 25. ledna se na naší škole v ulici Dlouhá již tradičně konala olympi-

áda v anglickém jazyce určená pro žáky 8. a 9. ročníku. Letos byl zájem o soutěž 
mimořádný – zapojilo se do ní celkem přes 40 žáků. Nejprve žáky čekal poslech, 
který odpovídal jazykové úrovni A2. Ti, kteří v poslechové části uspěli, byli jednot-
livě zváni na ústní část. Žáci si náhodně vybírali z celkem patnácti témat, na která 
pak měli mluvit v angličtině po dobu tří minut. Porota hodnotila mluvený projev na 
základě různých kritérií, např. dle gramatické správnosti, výslovnosti, slovní zá-
soby a obsahu samotného projevu. Jako obvykle participanti olympiády byli vel-
mi jazykově zdatní a komunikativní – rozhodování tedy nebylo pro porotu lehké. 
Nakonec se z pěti vybraných fi nalistů na prvním místě umístil Vojtěch Abrahám
z 9. C, na druhém Natálie Nešporová z 9. A a krásné třetí místo připadlo Žofi i Pi-
rožkové z 9. C. Zbylým dvěma fi nalistkám Lucii Tomancové z 8. B a Julii Štrbíkové 
z 9. A také moc gratulujeme za obdivuhodný výkon. Na vítěze olympiády Vojtu 
v únoru čeká okresní kolo v Brně. Budeme mu držet palce.

Bc. Sabina Sliwiňská

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
VYJELA ZA KULTUROU 

Dne 19. 1. 2024 navštívili naši žáci muzikálo-
vé představení v Městském divadle Brno. Jednalo 
se o zpracování známého příběhu Heidi, děvčátko 
z  hor. I  když představení bylo ve večerních ho-
dinách, zúčastnily se ho děti od přípravného až 
po osmý ročník. Na ty nejmenší jistě zapůsobilo 
kouzlo večerního pobytu v  divadle bez rodičů. 
Ti starší hlavně ocenili pěvecké výkony hlavních 
hrdinů. Našim žákům tímto děkujeme za přízeň 
divadlu a  těšíme se jistě na další báječné chvíle 
v divadle.

Mgr. Yvona Kardošová
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NA TOM HRADĚ STRAŠÍ! DALTON 2.E 

TVOŘENÍ V PRVNÍM POLOLETÍ

STARŠÍ ŽÁCI PŘIPRAVILI VYSTOUPENÍ PRO MLADŠÍ

Pohádky mají rády snad všechny děti. Vánoční čas je spjatý prá-
vě s těmito kouzelnými příběhy, ve kterých vyhrává láska a dobro nad 
zlem. Na vánoční pohádkový čas se těší ale i dospělí. Tak trochu se vrátí 
do svého dětství a zavzpomínají, která se jim nejvíce líbila. U nás ve 
třídě vyhrává pohádka, kde je zámek s princeznou nebo hrad s rytířem. 
Před Vánocemi jsme se ladili všichni do pohádkové atmosféry ve výuce, 
která byla motivována literárním textem z knihy Příběhy rytířů a jejich 
hradů. Celodenní dalton byl zaměřený na čtení, porozumění textu a na 
výtvarné tvoření. Byli jsme dokonce i v hladomorně, do které jsme se 

v příběhu dostali naší zvědavostí a nepozorností. Přesně jako hlavní hr-
dinka, která na hrad přijela se svou babičkou, nedočetla vzkaz a už jela 
kamsi dlouhou skluzavkou. Velkým zážitkem pro nadšené čtenáře bylo 
vlastní dokončení příběhu. Pro jiné žáčky, kteří rádi pracují v týmu, byla 
zase lákavou činností stavba strašidelného hradu. A kde jsme se vyřá-
dili všichni, byla naše hradní obrazárna. Vyzkoušeli jsme si živé obrazy. 
Nakonec jsme si stejně sedli do lavic a mastným pastelem jsme zvěčnili 
majitele hradu, až vznikla celá galerie portrétů.

Za druháčky Ivana Poprachová

V průběhu celého pololetí žáci 7. a 8. 
ročníku v  hodinách literatury pracovali 
na různých projektech. Například měli za 
úkol vytvořit falešnou konverzaci mezi 
literárními postavami. Museli se tak za-
myslet nad následujícími otázkami: Co by 
si asi napsali literární postavy? Například 
takový Hektor a Achilles? Nebo Jean Val-
jean a  Javert? Studující osmých ročníků 
své zprávy vytvořili v rámci hodiny věno-
vané světovému romantismu. Někteří si 
ke zpracování vybrali Bídníky od Victora 
Huga, jiní dílo ruského spisovatele A. S. 

Již více než deset let připravují starší žáci pro své nejmladší spo-
lužáky vánoční vystoupení. Zaznívají známé koledy, vánoční písničky 
známé i zcela nové, povídání o adventu, o vánočních zvycích, o svatých, 
kteří v období adventu slaví své svátky. Každý rok se snažíme měnit 
téma, aby se děti o Vánocích dozvěděly co nejvíce. V letošním – vlast-
ně už loňském roce, jsme děti seznámili s okolnostmi narození Ježíška 

Puškina Evžen Oněgin. Pro některé byl 
však úkol vytvořit falešnou zprávu moc 
jednoduchý, a tak rovnou ztvárnili děj vy-
braného díla pomocí komiksového zná-
zornění. Třídy sedmého ročníku nebyly 
vázány konkrétními díly, ale tématem an-
tické literatury. Někteří se věnovali právě 
konverzaci mezi výše zmíněnými posta-
vami eposu Ilias, jiní konverzaci Homéra 
s kolegy a někteří si pro svou práci vybrali 
zprávy mezi postavami řecké mytologie.

Vedle specificky zaměřených projek-
tů dostali příležitost popustit uzdu své 

kreativity a  vytvořit výstup dle svého 
uvážení. Zpracovali tak životopis, face-
bookový nebo instagramový profil vybra-
ného literárního autora; lapbook či plakát 
vybraného díla zasazeného do literárního 
kontextu.

Prostřednictvím práce na úkolech žáci 
rozvíjeli čtenářskou gramotnost, schop-
nost práce s  informacemi a  jejich inter-
pretací. Výsledné projekty byly náležitě 
ohodnoceny a už nyní zdobí prostory naší 
školy.

Mgr. Michaela Žáková

v městě Betlémě, kam se přišli poklonit i tři králové z východu. A pro-
tože v posledních dvou letech jsou na naší škole před Vánoci i akce pro 
rodiče, měli možnost vidět naše představení i dospělí.

Velké poděkování patří žákům 4. A a 6. C, kteří představení připra-
vili.

Mgr. Yvona Kardošová
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MATEŘSKÁ ŠKOLA POHOŘELICE
STŘÍPKY Z VESELÉHO KRÁLOVSTVÍ

Školní rok v  mateřské škole Veselé 
království začal již 29. srpna informativní 
schůzkou, na kterou byli pozváni všichni 
rodiče nově přijatých, ale i stávajících dětí. 
Samotné přivítání dětí se odehrálo 1. září 
a tímto dnem započala adaptace jak v ma-
teřské škole, tak v dětských skupinách. Již 
v říjnu nás čekalo fotografování, kdy se do-
poledne vždy fotí jednotlivé třídy společně 
a  odpoledne mohou přijít řidiče s  dětmi 
a vyfotit se všichni jako rodina. Na poslední 
říjnový den jsme měli naplánovanou světýl-
kovou slavnost, kterou jsme bohužel museli 
odvolat kvůli špatnému počasí. Zprvu jsme 
si mysleli, že najdeme nějaký vhodný ná-
hradní termín, ale bohužel se tak nestalo. 
Ovšem mám pro vás dobrou zprávu, náhrad-
ní termín se nám rýsuje na konec dubna.

V  listopadu hned od prvního dne jsme 
měli pozvanou malou technickou univerzi-

tu. Tento program byl realizován v jednot-
livých třídách. Všechny děti měly možnost 
využít získané dovednosti a vědomosti při 
dalším vzdělávání v průběhu dopoledních 
činností. Programy probíhaly až do 15. lis-
topadu.

Na začátku prosince k nám zavítal Mi-
kuláš s  čertem a  andělem, nadělil dětem 
obrázkový perník a také krásného plyšové-
ho čertíka nebo andílka. Město Pohořelice 
nás v polovině prosince pozvalo do kinosá-
lu na pohádku Šli pastýři do Betléma. Před 
samotnými svátky v  jednotlivých třídách 
probíhaly besídky a akce pro rodiče s dět-
mi. 

Začátkem února si děti užily návštěvu 
kouzelníka. Ve druhé polovině února se 
mohou těšit na koncert vojenské kapely, 
která vystoupí v místním kinosále. Zároveň 
se děti mohou těšit na ukázky sportovní 

BESEDA S RODIČI DĚTÍ

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

METODICKÁ POMOC 

Chystáme pro vás již podruhé ve spolupráci s městem Pohořelice be-
sedu, kde obdržíte veškeré informace týkající se přijímacího řízení do ma-

kynologie, kterou nám představí paní Zu-
zana Horká, která je zároveň i provozova-
telkou azylu pro zvířata.

V  minulém školním roce jsme začali 
užší spolupráci se Základní školou Poho-
řelice a  letos bychom chtěli navázat na-
příklad projektem Děti čtou dětem. Nejen 
v návaznosti na tento projekt, ale v  rámci 
Měsíce knihy děti v březnu navštíví měst-
skou knihovnu a zároveň máme domluve-
né dopolední setkání s autorkou dětských 
knih Lenkou Jakešovou, která dětem bude 
ze svých knížek předčítat. Na konci března 
bude opět fotografování, tentokrát s  jarní 
tematikou.

Měsíc duben je věnován dopravní vý-
chově, kdy děti z mateřské školy navštíví 
dopravní hřiště. V dubnu nás také pozva-
la Základní umělecká škola Pohořelice na 
svůj muzikál.

teřské školy a také do dětských skupin. Opět se setkáme v kongresovém 
sále Městského úřadu v Pohořelicích dne 20. března 2024 v 16:00 hodin. 

Zápis dětí do mateřské školy na školní rok 2024/2025 bude pro-
bíhat od 2. května do 16. května 2024. 

Přihlášku mohou zákonní zástupci podat těmito způsoby:
• osobně – 2. 5. 2024 v Mateřské škole Pohořelice na ulici Hybe-

šova 955; 
• poštou nebo datovou schránkou; 

• přihlášku je možné doručit i e-mailem, ovšem zde je nutné mít 
elektronický podpis.
Od 1. do 20. dubna bude probíhat elektronický předzápis. 
Více informací včetně přihlášky a kritérií s podmínkami přijí-

mání dětí naleznete již brzy na webu mateřské školy www.mspo-
horelice.cz

Mateřská škola Pohořelice poskytuje metodickou pomoc a  sdí-
lí svoje zkušenosti nejen v  oblasti předškolního vzdělávání dětí, ale 
současně poskytuje cenné rady v oblasti poskytování služeb v rámci 
dětských skupin, ať již při zakládání a zřizování, tak také při jejich ve-
dení. Zároveň je Mateřská škola Pohořelice lídrem v oblasti logopedické 
prevence a poskytování vzdělávání v  logopedické třídě 
mateřské školy. Od listopadu 2023 naši mateřskou ško-
lu navštívilo již několik ředitelů mateřských škol, ale také 
zřizovatelů těchto mateřských škol. Jen namátkou jsou 
to například Suchohrdly u Miroslavi, Bratčice, Rajhrad, 
nebo dokonce i vzdálený Jeseník. Na konci ledna byla 
v mateřské škole provedena kontrola Českou školní in-
spekci, která v mateřské škole vyzdvihla způsob vzdě-
lávání dětí, a proto mohou učitelé z naší mateřské školy 
sdílet příklady dobré praxe. 

Zároveň Česká školní inspekce ocenila přístup zřizo-
vatele mateřské školy - město Pohořelice za jeho pod-
poru, a to nejen fi nanční. Mateřská škola má možnost 

pořizovat kvalitní pomůcky pro rozvoj předškolních dětí, ale také školit 
své pedagogy v individualizaci ve vzdělávání a používání pedagogické 
diagnostiky iSophi pro pozorování pokroků dítěte a vyhledávání nada-
ných dětí. 

Helena Kloudová
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SVČ POHOŘELICE
CO NÁS ČEKÁ? 

V rámci 50. výročí založení Střediska volného času Pohořelice pro 
vás připravujeme mnoho zajímavých projektů. Jedním z nich bude také 

putovní hra, která připomene dosavadní působení "Domečku" v našem 
městě. Sledujte naše webové stránky, kde se brzy dozvíte více.
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ZUŠ POHOŘELICE
TANEČNÍ PŘEDSTAVENÍ LOUSKÁČEK 

Těsně před Vánocemi jsme se sešli v ki-
nosále v Pohořelicích, abychom zhlédli před-
stavení Louskáček v podání tanečního oboru 
pod vedením učitelek Zuzany Pašové a Mi-
chaely Hosové. 

Louskáček neodmyslitelně patří k předvá-
noční atmosféře. Ať už si pod názvem předsta-
víme dřevěnou fi gurku anebo samotné baletní 
představení. Již při příchodu do sálu na nás 
z pódia dýchla vánoční nálada, umocněna te-
maticky nazdobenými a osvětlenými kulisami 
a z opony nás za pomocí projekce zasypala 
hromada sněhových vloček. 

Žáci si skvěle poradili se svými rolemi ur-
čenými pro dospělé tanečníky a dokázali po-
mocí pohybu vyjádřit různé charaktery, vločky 
poletující ve větru anebo malé myšičky bojují-
cí s chrabrými vojáky. 

Taneční výkony, podpořené úžasnou hud-
bou P. I. Čajkovského, v nás zanechaly krásný 
dojem. Připadali jsme si jak v  opravdovém 
divadle na velkém baletním představení. Celá 
scéna byla kromě kulis dotvořena překrás-
nými kostýmy, ale také projekcí a světelnými 
efekty, za což patří velké poděkování naší paní 
ředitelce.

Za celým představením je vidět obrovský 
kus práce, který paní učitelky a  jejich žáci 
společně odvedli. Odměnou jim byl doslova 
přeplněný sál a  bouřlivý závěrečný potlesk. 
Pomyslnou laťku nasadili velmi vysoko a už 
nyní se těšíme, čím nás překvapí v  příštím 
školním roce.

O měsíc později 18. ledna 2024 jsme se 
znovu sešli v kinosále v Pohořelicích na novo-
ročním koncertě, abychom se opět zaposlou-

chali do nádherné hudby, nyní však v podání 
hudebního oboru. Pestrým programem napříč 
styly a  žánry jsme v  sobě pozvolna nechali 
doznít vánoční náladu a vykročili svátečně na-
laděni do nových všedních dnů. Součástí slav-
nostního večera byla také výstava prací výtvar-
ného oddělení, která byla umístěna v předsálí, 
a kromě hostů koncertu ji průběžně navštěvo-
vali i žáci základní školy se svými pedagogy.

V dalším období nás čekají především pří-
pravy na okresní a krajská kola soutěží vyhlá-
šených MŠMT, v letošním roce pro klavír, kytaru 
a smyčcové nástroje. V dubnu proběhne v ZUŠ 
Tišnov krajské kolo soutěže výtvarného obo-
ru. Přejeme všem našim zúčastněným žákům 
hodně štěstí, co nejvíce úspěchů a spoustu ne-
zapomenutelných zážitků.

Anna Šardová a Ludmila Tesařová
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PEDAGOGICKÝ SBOR VÝTVARNÉHO OBORU SE PŘEDSTAVUJE:
Mgr. Hana Plíva Celnarová 

Na zdejší škole působíte od roku 2000 jako 
učitelka výtvarného oboru. Co dalšího o  sobě 
prozradíte?

Pocházím z Pohořelic a stále tu žiji. Vystu-
dovala jsem střední průmyslovou školu textilní 
- obor návrhářství a modelářství oděvů a  Pe-
dagogickou fakultu Masarykovy univerzity - obor výtvarná výchova 
a vizuální tvorba. Výtvarně tvořím a věnuji se své návrhářské činnosti. 
Společně s maminkou zhotovujeme netradiční autorské šaty.

Asi se shodneme na tom, že kantořina je poslání a po všech strán-
kách náročná, nikdy nekončící cesta. Co vás na ní motivuje a těší, nebo 
naopak brzdí či trápí?

Motivace se v průběhu 20 let proměňuje. Nejsilnější motivací jsou 
pro mě inspirativní žáci. Také mě těší, že později uspějí u přijímacích 
talentových zkoušek - a že jich není málo za těch 20 let! Mám radost, 
když potkám nějakého bývalého žáka nebo žákyni a oni se ke mně hlásí 
nebo přivedou svoje děti ke mně do výuky.

I pro učitele ZUŠ je závazné dodržování Školního vzdělávacího pro-
gramu. Přesto, máte nějaké představy, které byste ráda ve výuce usku-
tečnila; cíl, ke kterému směřujete?

Ve výuce směřuji k intenzivnímu prožitku. V dnešní době virtuálního 
života na sociálních sítích to vnímám jako obzvlášť důležité. Chci, aby 
si výuku žáci užili. Zkrátka teď a tady. Také se snažím, aby uměli svoje 
emoce a prožitky pojmenovat, dokázali mluvit o tom, co cítí, co si myslí, 
o čem přemýšlejí.

Pedagogická práce je inspirující a často v mnohých ohledech pře-
kvapující. Čím žáci nejvíc udivují vás?

Kdybychom dětem neřekli, že člověk nelétá, tak by létaly. Jsou děti, 
které mají bezbřehou fantazii a velké životní plány. Někdy chtějí dokázat 
nemožné a občas se jim to podaří.

Každé zaměstnání potřebuje odpočinek. Jak relaxujete? Co vás baví 
a dělá vám radost? 

Já mám to štěstí, že moje práce je mým koníčkem a naopak. V dět-
ství jsem navštěvovala výtvarný obor na ZUŠ Pohořelice a  jako malá 
jsem se jednou chtěla stát paní učitelkou výtvarného oboru – a to se mi 
splnilo. Stejně tak je pro mne odměnou strávit čas v šicí dílně a tvořit 
si podle vlastních návrhů něco hezkého na sebe. Miluji slunce, moře, 
výhledy na Pálavu z naší vinice a vinnou révu, kterou tam pěstujeme.

Učitelská profese a učení vůbec je rozmanitým a nevyčerpatelným 
tématem. Napadá vás, co byste závěrem zmínila vy sama? 

Co bych si přála? Komunikaci, snahu o komunikaci. Přála bych li-
dem, aby si našli čas a měli chuť spolu mluvit. Sedíme spolu v  jedné 
místnosti, každý u svého telefonu a uzavíráme se do svého virtuálního 
světa. Co bych ještě ráda dodala? Máme krásné město! Jako člověk za-
bývající se krásnem a estetikou jsem nadšená z našich, po všech strán-
kách „rozkvetlých“, Pohořelic. Jsem hrdá na to, že sem patřím.

Bc. et BcA.  Martina Klaková
Na zdejší škole působíte od školního roku 

2022/2023 jako učitelka výtvarného oboru. Co 
dalšího o sobě prozradíte?

Vystudovala jsem SUPŠ v  Turnově - obor 
zlatník stříbrník a následně Slezskou univerzitu 

v Opavě - obor tvůrčí fotografi e. Oběma řemeslům jsem se věnovala 
několik let. Svou šperkařskou dílnu mám dodnes, ale šperky už dělám 
jen pro radost. Klasickou fotografi i jsem chtě nechtě opustila a vzala do 
ruky digitální fotoaparát. Už jen pro své osobní účely. Můžu však říct, 
že po černé komoře a kouzlu černobílé fotografi e je mi smutno, a stále 
se přemlouvám, že se k této tvorbě vrátím. Částečně se mi to i vyplnilo, 
když jsem jako pedagog volného času vedla vedle keramického a vý-
tvarného kroužku i kroužek fotografi cký. 

Abych byla opravdový pedagog, tak jsem na Pedagogické fakultě 
Masarykovy univerzity v Brně nejprve vystudovala obor vychovatelství 
a pak předškolní a mimoškolní pedagogiku.

Od roku 1990 pracuji s dětmi i s dospělými v různých institucích, 
jako např. pedagog volného času v CVČ Hustopeče, učitelka v mateřské 
a základní škole. Od roku 2017 mám vlastní výtvarně řemeslný ateli-
ér a s manželem provozujeme malou rodinnou galerii U Klaků v Ivani. 
V současné době jsem vedoucí vychovatelka družiny při ZŠ a MŠ ve 
Vranovicích a na částečný úvazek pracuji jako pedagog výtvarného ate-
liéru na ZUŠ Pohořelice.

Asi se shodneme na tom, že kantořina je poslání a po všech strán-
kách náročná, nikdy nekončící cesta. Co vás na ní motivuje a  těší, 
nebo naopak brzdí či trápí?

Miluji výzvy a smysluplnou práci, proto jsem přijala výzvu stát se 
pedagogem. Díky dětem mám bezbřehou motivaci pracovat dál a hle-
dat společné cesty v tvorbě a spolupráci. Pokud máte vedení, které 
vám dá prostor k vaší realizaci, netrápí a nebrzdí vás nic. Já mám to 
štěstí, že na takové vedení jsem ve svém životě narazila.

I pro učitele ZUŠ je závazné dodržování Školního vzdělávacího 
programu. Přesto, máte nějaké představy, které byste ráda ve výuce 
uskutečnila; cíl, ke kterému směřujete?

Pracuji v ZUŠ jen krátkou dobu, takže můžu říct, že to, co jsem 
si zatím naplánovala v rámci ŠVP, se mi i daří plnit. Hodně záleží na 
dětech, ale také na tom, jakým způsobem je seznámíte s daným té-
matem a jak je motivujete. Od toho se odvíjí má výuka. Jsem velmi 
flexibilní člověk a snažím se vždy reagovat na podněty dětí a vést je 
cestou ke společnému cíli.

Pedagogická práce je inspirující a často v mnohých ohledech pře-
kvapující. Čím žáci nejvíc udivují vás?

Mě udivují stále. Svými nápady, houževnatostí a touhou chtít se 
něco dozvědět, naučit, a hlavně vyzkoušet. Jejich fantazie je obrov-
ská, stejně jako kombinace nápadů a jednoduchá řešení úkolů, které 
jsou pro nás dospělé neřešitelné. Děti jsou malí človíčkové, od kterých 
bychom se jako dospělí měli nechat inspirovat. Vzít si jejich křídla 
a letět. Dívat se na svět z výšky a řešit jen to, co je opravdu důležité.

Každé zaměstnání potřebuje odpočinek. Jak relaxujete? Co vás 
baví a dělá vám radost?

Já mám obrovskou výhodu - pro mě práce ve výtvarném oboru 
není zaměstnáním. Je to doba, kdy můžu relaxovat a přitom dělat to, 
co mě nejvíce naplňuje. Když vidím nadšené tváře dětí či dospělých, 
tak to mě dělá šťastnou.

Učitelská profese a učení vůbec je rozmanitým a nevyčerpatel-
ným tématem. Napadá vás, co byste závěrem zmínila vy sama?

Jak jsem se již zmínila, vezměme si křídla a  leťme s dětmi na 
společnou cestu, kde se budeme navzájem od sebe učit a inspirovat 
se. 
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SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA PŘIPRAVOVANÉ AKCE:

21.3.2024 Koncert souborů, v 18:00 v kinosále Pohořelice

21.4.2024 Muzikál Shrek, v 17:00 v kinosále Pohořelice

25.4.2024 Muzikál Shrek, v 18:00 v kinosále Pohořelice

28.5.2024 Koncert NARUBY, v 18:00 ve dvoře Pfann

5.6.2024 Vystoupení tanečního a  literárně-dramatického oddělení, 

v 18:00 v kinosále Pohořelice

17.6.2024 Absolventský koncert I., v 18:00 v sále ZUŠ Pohořelice

20.6.2024 Absolventský koncert II., v 18:00 v kinosále Pohořelice.

Mgr. Kamila Rokytová 
Na zdejší škole působíte od roku 2022 

jako učitelka výtvarného oboru se zaměře-
ním na keramiku. Co dalšího o sobě prozra-
díte?

Pocházím z Přerova, kde jsem také cho-
dila na základní uměleckou školu. Kreslení 
mě bavilo od útlého dětství a právě díky „zu-
šce“ jsem se rozhodla pro další umělecká studia. Nejprve na Střední 
uměleckoprůmyslové škole v Uherském Hradišti a následně na vyso-
kých uměleckých školách v Ústí nad Labem, ve Varšavě a Brně. V sou-
časnosti žiji s  rodinou ve Vranovicích, vytvářím porcelánové nádobí 
a šperky pod značkou Rokyta porcelán a kromě učení v ZUŠ pracuji 
také jako lektorka keramiky ve SVČ Lužánky v Brně. Nikdy jsem si úplně 
nemyslela, že budu učitelka, ale říkala jsem si, že když už, tak jedině na 
ZUŠ, takže jsem ráda, že se mi to splnilo.

Asi se shodneme na tom, že kantořina je poslání a po všech strán-
kách náročná, nikdy nekončící cesta. Co vás na ní motivuje a těší, nebo 
naopak brzdí či trápí?

Protože jsem začala učit teprve před necelými dvěma roky, jsem 
pořád v procesu objevování krás i úskalí učitelského povolání. Motivují 
mě mí žáci, velice mě baví vymýšlet pro ně i pro sebe zadání, ve kterých 
se můžeme všichni realizovat. Učím se, že i když něco občas nevyjde, 
neznamená to konec světa, a mám o to větší radost, když se naopak jiný 
projekt povede. Nejvíce mě ale těší, když vidím, že žáky práce s hlínou 
a dalšími rozmanitými výtvarnými materiály baví.

I pro učitele ZUŠ je závazné dodržování Školního vzdělávacího pro-
gramu. Přesto, máte nějaké představy, které byste ráda ve výuce usku-
tečnila; cíl, ke kterému směřujete?

Ve své činnosti s dětmi se snažím soustředit nejen na výsledek, ale 
i na prožitek a samotný tvůrčí proces. Důležité je pro mě ukázat žákům 
umění i umělecké řemeslo v co největší šíři, proto do výuky zařazuji 
i výlety na výstavy umění a designu. Také chodíme za inspirací ven, do 

přírody, kde nejenom malujeme a kreslíme, ale seznamujeme se i s land 
artem – krajinným uměním. V letošním roce bych ráda uspořádala ale-
spoň jeden celodenní plenér a v příštím roce možná i plenér víkendový. 
Ráda bych také do výuky zařadila více grafi ky. To se nám už docela daří 
a díky nákupu grafi ckého lisu se budeme moci ještě více „rozjet“. Na to 
se už velice těším.

Pedagogická práce je inspirující a často v mnohých ohledech pře-
kvapující. Čím žáci nejvíc udivují vás?

Udivuje mě v dobrém, že jsou ochotní i do výtvarky nosit domácí 
práce. V  říjnu jsme měli Inktober (mezinárodní měsíční výzvu, kdy je 
úkolem každý den nakreslit obrázek tuší nebo černým fi xem na určené 
zadání; koná se v říjnu a název získala spojením slov Inkt a Oktober) 
a někteří žáci opravdu celý měsíc poctivě kreslili a v menší míře se za-
pojila celá třída. To je pro mě velká radost. Současně mě žáci inspirují 
i v procesu mé volné tvorby - více kreslím a v rámci zkoušení výtvarných 
technik jich i já sama ve své práci více využívám.

Každé zaměstnání potřebuje odpočinek. Jak relaxujete? Co vás baví 
a dělá vám radost?

Nejvíce relaxuji čtením, jsem velký knihomol. Sportu bohužel moc 
nedám, ale baví mě turistika, kolo, plavání a v zimě běžky, to je asi můj 
nejoblíbenější sport. Ráda se toulám českou i jakoukoliv jinou krajinou 
a mám slabost pro hrady a zámky (včetně prohlídek s průvodcem). Také 
velice ráda vařím a peču. 

Učitelská profese a učení vůbec je rozmanitým a nevyčerpatelným 
tématem. Napadá vás, co byste závěrem zmínila vy sama? 

Napadá mě jenom citát z mé oblíbené knihy Malý Mikuláš na prázd-
ninách: „Odvahu!!!“ To přeji sobě, žákům i učitelům. Hlavně odvahu pou-
štět se do nových věcí a objevovat krásy a výzvy umění i života vůbec.

Děkujeme za rozhovor a přejeme hodně úspěchů v práci i v osob-
ním životě.

Rozhovory připravily: Ludmila Tesařová a Anna Šardová
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA POHOŘELICE 
NA KAPVERDÁCH S KATEŘINOU OSTROU

V úterý 6. února 2024 proběhla v Městské knihovně 
Pohořelice poutavá beseda s  Kateřinou Ostrou. Každý 
ji zná jako tu @cestujizakacku, a když říkám každý, tak 
tím myslím opravdu každý. Málem jsme se do učebny 
ani všichni nevešli. Už dlouho jsme neměli na besedě tak 
plno. Ale milí naši domácí, styďte se, převažovala velká 
většina sledujících mimo Pohořelických. Jsme však rády 
za těch pár našich, kteří si našli čas a přišli. Paní Kateři-
na totiž dokázala o Kapverdách povídat tři hodiny a po-
tom ještě měla trpělivost si s každým popovídat, vyfotit 
či prodat a podepsat svou knihu. Je vidět, že si na své 
fanoušky opravdu udělá spoustu času. V  dnešní uspě-
chané době je to až nezvyklý jev. Fotografie, kterými své 
povídání prokládala, byly krásné a jeden by se tam hned 
rozjel. Řekla bych, že snad každý, kdo z besedy odcházel, 
si říkal, že tam někdy určitě musí zajet. Dozvěděli jsme se 
spoustu užitečných informací a  rad pro návštěvu všech 
větších ostrovů.

Martina Minaříková, knihovnice

CESTA K SOBĚ
V Městské knihovně Pohořelice proběhla 23. ledna 2024 bese-

da s Lucií Menšíkovou, kterou můžete znát také pod jménem Adriel 
Mystik či Galadriel. 

Tématem besedy byla, jak už sám název napovídá, cesta k sobě, 
sebeláska, sebedůvěra a sebeúcta. 

Každý v sobě máme bílého i černého vlka, a to není potřeba zapí-
rat. Je jen na nás samotných, kterého z nich budeme krmit.

Bojíme se uvěřit lepším věcem, horším se věří lépe. Ty hezké si 
totiž neuvědomujeme, máme problém s vděčností.

Po druhých lidech chceme, aby nás milovali takové, jací jsme, 
ale my sami sebe takto ne-
milujeme.

Máme v hlavě bezpod-
mínečnou lásku, ovšem ten 
druhý nám může dát jen to, 
co sám má. A  zrovna tak 
nemůžeme dát něco, co 
nemáme, ani my druhým či 
sobě. 

Zvědoměním si všeho, 
co jsme zvládli, si uvědo-
míme, že toho bylo hodně. 
Je jedno, jak jsme situaci 
zvládli, hlavní a důležité je, 
že jsme ji zvládli. A může-
me si vážit sami sebe.

Vypíchla jsem jen urči-
té body pro vaši představu, 
o  čem beseda byla. Všich-
ni poslouchali se zájmem, 
a  ač nám přijdou všechna 
tato povídání známá, zapo-

mínáme na ně. Jak zmínila sama paní Lucie, máme je někde na té 
hromadě papírů jménem život a je jen na nás občas právě zmiňova-
ný list vytáhnout nahoru a připomenout si jej. 

Nezapomeňte tedy milé dámy, že jste úžasné a skvělé. A pokud 
to někdy budete potřebovat slyšet, přijďte za námi do knihovny. 
Rády vás uvidíme. 

Pro ty, které na besedě nebyly, mám dobrou zprávu, a to, že za 
námi paní Lucie Menšíková opět přijede s dalším zajímavým téma-
tem a my už se na ni těšíme.   

Martina Minaříková, knihovnice
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TENISOVÁ ŠKOLA SMART POŘÁDÁ TURNAJE PRO DĚTI
– WINTER CUP 24

Tenisová škola SMART, působící na tenisových dvorcích v Pohořeli-
cích, pořádá již druhým rokem pro své nejmenší členy, děti 6 a 7 let, sérii 
turnajů v minitenisu Winter Cup, které přinášejí vzrušující a soutěživé 
prostředí pro mladé tenisové hráče. Letos jsme rozšířili nabídku i pro 
starší, 8–10leté, kteří hrají na středním dvorci. Tyto turnaje nejen po-
skytují skvělou příležitost zdokonalit své dovednosti a získat soutěžní 
zkušenosti, ale také budují silné vazby mezi hráči a trenéry. Díky pod-
poře a povzbuzení od trenérů a rodičů mají hráči možnost růst a rozvíjet 
svůj potenciál v přátelském prostředí.

Každý turnaj je pečlivě organizován s důrazem na fair play a spor-
tovní chování. Turnaje probíhají v nově zrekonstruovaném tenisovém 
areálu v tenisové nafukovací hale. Během zimní halové sezony mají děti 
možnost se zúčastnit osmi turnajů, kde sbírají body za každý vyhraný 
set nebo zápas, na konci je čeká závěrečný turnaj „Masters“ a ocenění 
poháry a věcnými cenami za svoje snažení a výsledky.

Tenisová škola SMART nabízí celoroční program pro děti od 4 let. 
V  létě pořádáme nejen tréninky pro děti, ale i kurzy pro jejich rodiče, 
tréninkový kemp a letní soutěže, které jsou obdobou zimní série turnajů. 

Děti se k nám mohou hlásit celoročně, informace na info@tenisovas-
kolasmart.cz, FB Tenisová škola SMART nebo IG tenisovaskolasmart.

PaedDr. Eva Štěpánková
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Opravy střech, komínů, okapů, výmaz 

hřebene, výměny poškozených tašek, 

klempířské práce, opravy a nátěry fasád,

dále nátěry střech.

Rozpočet zdarma,

tel. 736 649 470.
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